

2020年1-11月房地产开发与销售数据点评

——销售增速保持高位运行，竣工端恢复

沈嘉婕

H70455@capital.com.tw

11月房地产销售面积和金额保持快速增长

2020年11月，全国房地产销售面积为1.75亿平方米，MOM+8.13%，YOY+12%；销售金额为1.73万亿元，MOM+8.03%，YOY+18.6%；本月销售面积和金额继续保持较快增长。11月房地产销售均价为9865.5万元/平方米，MOM-0.1%，YOY+5.9%。

1-11月，全国房地产销售面积15.1亿平方米，YOY+1.3%，实现正增长；销售金额为14.9万亿元，YOY+7.2%。销售面积和销售金额同比增速较1-10月分别提升了1.3个和1.4个百分点。销售均价为9876.4元/平方米，YOY+5.8%。

图1：单月销售面积及增速（亿平米、%）



数据源：国家统计局，群益证券整理

图2：单月销售金额及增速（亿元、%）



数据源：国家统计局，群益证券整理

开发投资保持较快增速、土地市场明显分化、竣工回升

11月房地产投资保持较快增长，单月投资金额为1.29万亿元，MOM-1.04%，YOY+10.92%。累计来看，1-11月房地产投资金额为12.9万亿元，YOY+6.8%，同比增速较上月扩大0.5个百分点。

11月房企到位资金共1.8万亿元，MOM+8%，YOY+17.2%。来自定金和预收款，个人按揭贷款的资金分别为6097亿元和2671亿元，YOY分别为+14.6%和+18.3%。房企自筹资金6621亿元，YOY+20%；国内贷款1878亿元，YOY+8.9%。

由于多数房企面临降杠杆压力，整体土地市场热度继续下降。11月土地购置面积为0.28亿平方米，MOM+1.9%，YOY-15.6%；土地成交价款为2504亿元，MOM-7.1%，YOY+22.8%。目前土地市场出现明显分化，优质地块溢价率仍较高，而非热点地块的流拍率上升，根据克尔瑞数据，11月重点监测城市土地流拍率提升至13%。1-11月，累计土地成交价款和土地购置面积YOY分别+16.1%和-5.2%。

11月新开工面积为2.04亿平方米，MOM-1.3%，YOY+4.1%，新开工面积继续维持在高位。本月竣工面积0.99亿平方米，MOM+25.7%，YOY+3.1%，竣工进度明显加快。由于前三季度房企竣工进度较慢，预计四季度竣工量将快速增长。1-11月，累计新开工面积YOY-2%，累计竣工面积YOY-7%，同比降幅分别较1-10月收窄0.6和1.9个百分点。

图 3：单月购置土地面积及增速(亿元、%)



数据源：国家统计局，群益证券整理

图 4：单月新开工面积及增速（亿平米、%）



数据源：国家统计局，群益证券整理

“三道红线”政策要求房企降杠杆，并将最高有息负债规模增速控制在 15%，从投资端控制行业增速，预计对房地产行业产生较大影响。销售方面，由于债务指标较差的企业需要快速回款，该类企业将加大促销力度，年末房地产销售增速预计将继续高位运行。拿地方面，土地市场预计出现分化，房企拿地会更集中于购买力较强的都市圈热点城市。随着市场增速放缓，行业竞争加剧，企业间并购将会增加；资金实力和品牌竞争力强的龙头企业有望继续提高市占率。推荐万科 A(000002.SZ)、保利地产(600048.SH)等龙头个股。

表：房地产运行数据 单位亿元、亿平米、亿元

	11 月	MOM	YOY	1-11 月	YOY	1-11 月增速较 1-10 月变动
投资金额	12936	-1.04%	10.92%	129492	6.80%	上升 0.5 个百分点
新开工面积	2.04	-1.27%	4.13%	20.1085	-2.00%	降幅收窄 0.6 个百分点
销售面积	1.75	8.13%	12.05%	15.0834	1.30%	上升 1.3 个百分点
销售金额	17304	8.03%	18.61%	148969	7.20%	上升 1.4 个百分点

数据源：国家统计局，群益证券整理

† 此份报告由群益证券(香港)有限公司编写，群益证券(香港)有限公司的投资和由群益证券(香港)有限公司提供的投资服务不是个人客户而设。此份报告不能复制或再分发或印刷报告之全部或部份内容以作任何用途。群益证券(香港)有限公司相信用以编写此份报告之资料可靠，但此报告之资料没有被独立核实审计。群益证券(香港)有限公司，不在此报告之准确性及完整性作任何保证，或代表或作出任何书面保证，而且不会对此报告之准确性及完整性负任何责任或义务。群益证券(香港)有限公司，及其分公司及其联营公司或许在阁下收到此份报告前使用或根据此份报告之资料或研究推荐作出任何行动。群益证券(香港)有限公司及其任何之一位董事或其代表或雇员不会对使用此份报告后招致之任何损失负任何责任。此份报告内容之数据和意见可能会或会在没有事前通知前变更。群益证券(香港)有限公司及其任何之一位董事或其代表或雇员或会对此份报告内描述之证@持意见或立场，或会买入，沽出或提供销售或出价此份报告内描述之证券。群益证券(香

香港)有限公司及其分公司及其联营公司可能以其户口, 或代他人之户口买卖此份报告内描述之证i@。此份报告, 不是用作推销或促使客人交易此报告内所提及之证券。

预览已结束, 完整报告链接和二维码如下:

https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=1_764

